
COMUNE DI SARCONI
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 DEL 17/04/2023 COPIA

OGGETTO:
MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE CONCESSIONE IN USO DI
LOCALI, STRUTTURE ED IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE N° 35 DEL 25.11.2009

L'anno duemilaventitré il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 17:55, Casa Comunale, a seguito di regolare
avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale in
sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO TEMPONE GIOVANNI Si
Consigliere Comunale CARLOMAGNO DOMENICO Si
Consigliere Comunale DI LASCIO GIANPIERO Si
Presidente FORASTIERO ROBERTO Si
Consigliere Comunale FORESTIERO ANTONELLO Si
Consigliere Comunale GIOVINAZZO DONATO Si
Consigliere Comunale GRECO ELISA Si
Consigliere Comunale LABANCA NICOLA Si
Consigliere Comunale RADESCA DONATO Si
Vice Presidente SBARRA VALENTINA Si
Consigliere Comunale ZAMBRINO ANTONELLA Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 2

Assume la Presidenza il Sig. Roberto FORASTIERO
Partecipa Donato Cristiano BOCCIA - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in riferimento alla richiesta di
parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 12/04/2023 F.to Liberato RAMARRO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  12/04/2023 F.to Liberato RAMARRO





IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale sostiene la promozione di tutte le attività che sono indirizzate a
stimolare e incentivare le attività culturali, sociali e sportive del territorio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e in particolare l’art. 42 c. 2 lettera a) sulle competenze del Consiglio
Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina delle concessione in uso di locali, strutture ed impianti
sportivi comunali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 25.11.2009 e i relativi allegati;

Ritenuto di dover procedere alla modifica del suddetto regolamento comunale, al fine di adeguarlo al mutato
contesto di riferimento e alla luce degli investimenti nello sport posti in essere dall’Amministrazione Comunale;

Visto l’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 –
Supplemento Ordinario n. 43), il quale prevede che, in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il
bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto
2022 e quindi il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in particolare il
punto 8 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Dato Atto pertanto che è stato automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla suddetta data;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 17.04.2023,
esecutiva ai sensi di legge, e redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

Acquisiti i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL dal Responsabile
dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

Ritenuto necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per poter procedere
all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto;

Con votazione unanime dei presenti resa ai sensi di legge

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente trascritta, quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

2. DI APPROVARE la modifica al regolamento comunale per la disciplina delle concessione in uso di locali,
strutture ed impianti sportivi comunali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del
25.11.2009 e a i relativi allegati secondo il seguente prospetto:



TESTO ORIGINARIO TESTO MODIFICATO

Articolo 1 – Principi e Finalità. L'Amministrazione
Comunale di Sarconi intende promuovere e
sostenere concretamente l'attività dei cittadini,
anche tra loro associati, rivolta ad iniziative utili per
lo sviluppo della persona e per la promozione delle
formazioni sociali e sportive.
Il presente Regolamento disciplina l’uso
temporaneo e la concessione in uso continuativo,
tramite convenzione, dei locali, delle strutture e
degli impianti sportivi di proprietà comunale.
L’elenco degli impianti sportivi, dei locali, delle
strutture e delle sale pubbliche, ai quali si applicano
le disposizioni del presente Regolamento, è inserito
quale parte integrante dello stesso all’allegato A). La
Giunta Comunale provvederà agli eventuali
aggiornamenti dell’elenco.

Articolo 1 – Principi e finalità
L'Amministrazione Comunale di Sarconi intende
promuovere e sostenere concretamente l'attività
dei cittadini, anche tra loro associati, rivolta ad
iniziative utili per lo sviluppo della persona e per la
promozione delle formazioni sociali e sportive.
Il presente Regolamento disciplina l’uso
temporaneo e la concessione in uso continuativo,
tramite convenzione, dei locali, delle strutture e
degli impianti sportivi di proprietà comunale.
L’uso continuativo può configurarsi solo in caso di
utilizzo dei locali e delle strutture comunali da parte
di società, enti, associazioni, anche sportive, e simili.
Il presente Regolamento si applica ai seguenti locali
e strutture di proprietà comunale:

1. locali dell’Istituto Comprensivo
Statale “G. Racioppi” di Moliterno,
sede associata di Sarconi;

2. sala consiliare;
3. biblioteca comunale in Vico II

Plebiscito;
4. centro di aggregazione giovanile

presso l’ex asilo in Via Collodi;
Il presente Regolamento si applica ai seguenti
impianti sportivi comunali:

1) impianto sportivo “D. Gallipoli” in
Via Sant’Antonio, che comprende:

2) campo da calcio a 11;
3) n. 1 campo da calcetto;
4) n. 1 campo da tennis;
5) palestra comunale in piazza Aldo

Moro;
La Giunta Comunale provvederà con propria
deliberazione agli eventuali aggiornamenti degli
elenchi di cui ai commi 3 e 4 del presente articolo.
Le scuole hanno priorità di utilizzo di tutti gli
impianti sportivi comunali per lo svolgimento
dell’attività motoria/didattica, sia di mattina che di
pomeriggio.



Articolo 6 – Uso temporaneo - Modalità di
presentazione della richiesta.
La domanda per l’utilizzo temporaneo dei locali,
delle strutture e degli impianti sportivi comunali
deve essere presentata al Comune almeno un
giorno prima del previsto utilizzo fatti salvi termini
diversi determinati dal presente regolamento. Il
campo di calcetto, la Palestra Comunale, il campo di
tennis potranno essere concessi soltanto in uso
temporaneo. La domanda, sottoscritta da persona
maggiorenne, deve essere compilata sul modello
predisposto (All. B), e deve contenere:
a. il nome, cognome ed il recapito del singolo, la
denominazione dell’Ente, della Società,
dell’Associazione ed Organismo richiedente;
b. l’indicazione della struttura richiesta e la
descrizione dell’attività programmata;
c. il nominativo del legale rappresentante ovvero
del responsabile;
d. l’indicazione del giorno, nonché l’orario di utilizzo
e, in caso di attività sportiva, il numero presunto
degli atleti impegnati;
e. la dichiarazione con la quale il richiedente si
assume ogni responsabilità civile e patrimoniale per
eventuali danni limitatamente all’uso dei locali e
delle attrezzature che possono derivare a persone o
cose, esonerando il Comune da ogni e qualsiasi
responsabilità per i danni stessi;
f. la dichiarazione con la quale il richiedente si
impegna al risarcimento di eventuali danni
provocati alle strutture concesse.
Ogni concessione d’uso sarà revocata da parte della
Giunta comunale in caso di mancato risarcimento
dei danni provocati.

Articolo 6 – Uso temporaneo - Modalità di
presentazione della richiesta.

La domanda per l’utilizzo temporaneo dei locali,
delle strutture e degli impianti sportivi comunali
deve essere presentata al Comune almeno un
giorno prima del previsto utilizzo fatti salvi termini
diversi determinati dal presente regolamento.
La domanda, sottoscritta da persona maggiorenne,
deve essere compilata sul modello predisposto (All.
A), e deve contenere:
a. il nome, cognome ed il recapito del singolo, la
denominazione dell’Ente, della Società,
dell’Associazione ed Organismo richiedente;
b. l’indicazione della struttura richiesta e la
descrizione dell’attività programmata;
c. il nominativo del legale rappresentante ovvero
del responsabile;
d. l’indicazione del giorno, nonché l’orario di utilizzo
e, in caso di attività sportiva, il numero presunto
degli atleti impegnati;
e. la dichiarazione con la quale il richiedente si
assume ogni responsabilità civile e patrimoniale per
eventuali danni limitatamente all’uso dei locali e
delle attrezzature che possono derivare a persone o
cose, esonerando il Comune da ogni e qualsiasi
responsabilità per i danni stessi;
f. la dichiarazione con la quale il richiedente si
impegna al risarcimento di eventuali danni
provocati alle strutture concesse. Ogni concessione
d’uso sarà revocata da parte della Giunta comunale
in caso di mancato risarcimento dei danni provocati.

Articolo 7 – Autorizzazione e concorso spese per
l’uso temporaneo.
Il Comune di Sarconi rilascia l’autorizzazione (All. D)
all’uso temporaneo per i giorni, nelle ore fissate e
per l’attività richiesta, delle strutture di cui all’All. A),
previo versamento di una tariffa quale concorso
nelle spese per la vigilanza, la custodia, la pulizia,
l’eventuale riscaldamento e per l’illuminazione dei
medesimi nell’ottica della copertura dei costi di
gestione.

Articolo 7 – Autorizzazione e concorso spese per
l’uso temporaneo.
Il Comune di Sarconi rilascia l’autorizzazione all’uso
temporaneo per i giorni, nelle ore fissate e per
l’attività richiesta, delle strutture, previo versamento
di una tariffa quale concorso nelle spese per la
vigilanza, la custodia, la pulizia, l’eventuale
riscaldamento e per l’illuminazione dei medesimi
nell’ottica della copertura dei costi di gestione.



Articolo 8 – Uso continuativo - Modalità di
presentazione della richiesta.
La domanda per l’utilizzo in uso continuativo dei
locali, delle strutture e degli impianti sportivi
comunali deve essere presentata al Comune almeno
venti giorni prima del previsto utilizzo. La domanda
deve essere compilata sul modello predisposto (All.
C), e deve contenere:
a. il nome, cognome ed il recapito del singolo, la
denominazione dell’Ente, della Società,
dell’Associazione ed Organismo richiedente;
b. l’indicazione della struttura richiesta e la
descrizione dell’attività programmata;
c. il nominativo del legale rappresentante ovvero
del responsabile;
d. l’indicazione del periodo per cui si richiede la
concessione, nonché l’orario di utilizzo e, in caso di
attività sportiva, il numero presunto degli atleti
impegnati;
e. la dichiarazione con la quale il richiedente si
assume ogni responsabilità civile e patrimoniale per
eventuali danni limitatamente all’uso dei locali e
delle attrezzature che possono derivare a persone o
cose, esonerando il Comune da ogni e qualsiasi
responsabilità per i danni stessi;
f. la dichiarazione con la quale il richiedente si
impegna al risarcimento di eventuali danni
provocati alle strutture concesse.
Ogni concessione d’uso sarà revocata da parte della
Giunta comunale in caso di mancato risarcimento
dei danni provocati.

Articolo 8 – Uso continuativo - Modalità di
presentazione della richiesta.
La domanda per l’utilizzo in uso continuativo dei
locali, delle strutture e degli impianti sportivi
comunali deve essere presentata al Comune almeno
venti giorni prima del previsto utilizzo.
La domanda deve essere compilata sul modello
predisposto (All. A), e deve contenere:
a. il nome, cognome ed il recapito del singolo, la
denominazione dell’Ente, della Società,
dell’Associazione ed Organismo richiedente;
b. l’indicazione della struttura richiesta e la
descrizione dell’attività programmata;
c. il nominativo del legale rappresentante ovvero
del responsabile;
d. l’indicazione del periodo per cui si richiede la
concessione, nonché l’orario di utilizzo e, in caso di
attività sportiva, il numero presunto degli atleti
impegnati;
e. la dichiarazione con la quale il richiedente si
assume ogni responsabilità civile e patrimoniale per
eventuali danni limitatamente all’uso dei locali e
delle attrezzature che possono derivare a persone o
cose, esonerando il Comune da ogni e qualsiasi
responsabilità per i danni stessi;
f. la dichiarazione con la quale il richiedente si
impegna al risarcimento di eventuali danni
provocati alle strutture concesse. Ogni concessione
d’uso sarà revocata da parte della Giunta comunale
in caso di mancato risarcimento dei danni provocati.

Articolo 10 – Riduzioni ed esenzioni.
Le tariffe sono ridotte per le attività culturali o
sportive svolte dai residenti o svolte da parte di Enti,
Associazioni e Gruppi il cui statuto o atto costitutivo
non preveda il fine di lucro e che posseggano una
riconosciuta finalità culturale o sociale delle
iniziative rivolte al pubblico, senza costi di accesso
per il medesimo o concorrano alla realizzazione di
specifici progetti culturali, sociali, ricreativi o sportivi
del Comune ed attuino iniziative a ingresso libero.
Una ulteriore riduzione è prevista per le attività
sportive svolte dai minori di anni 18. L’utilizzo delle
strutture comunali per riunioni, conferenze od
iniziative di pubblico interesse, indette o patrocinate
dall’Amministrazione comunale, dalle Scuole media,
elementare e materna, avviene in comodato
gratuito come anche l’uso di tutti gli impianti
sportivi comunali da parte dell’Amministrazione
Scolastiche per le attività didattiche e per le fasi
nazionali, regionali e provinciali dei Giochi della
Gioventù. Su specifica motivata richiesta, al fine di

Articolo 10 – Riduzioni ed esenzioni.
Le tariffe sono ridotte per le attività culturali, sociali
o sportive svolte dai residenti o svolte da parte di
Enti, Associazioni e Gruppi con sede nel Comune di
Sarconi il cui statuto o atto costitutivo non preveda
il fine di lucro e che posseggano una riconosciuta
finalità culturale o sociale delle iniziative rivolte al
pubblico, senza costi di accesso per il medesimo o
concorrano alla realizzazione di specifici progetti
culturali, sociali, ricreativi o sportivi del Comune ed
attuino iniziative a ingresso libero.
La Giunta Comunale ha facoltà di deliberare una
ulteriore riduzione per le attività sportive svolte dai
minori di anni 18.
L’utilizzo delle strutture comunali per riunioni,
conferenze od iniziative di pubblico interesse,
indette o patrocinate dall’Amministrazione
comunale, dalle Scuole media, elementare e
materna, avviene in comodato gratuito come anche
l’uso di tutti gli impianti sportivi comunali da parte
dell’Amministrazione Scolastiche per le attività



perseguire finalità culturali, ricreative, sociali,
educative, sportive e turistiche, le strutture e gli
impianti sportivi possono essere concesse in
comodato gratuito.

didattiche e per le fasi nazionali, regionali e
provinciali dei Giochi della Gioventù.
Su specifica motivata richiesta, al fine di perseguire
finalità culturali, ricreative, sociali, educative,
sportive e turistiche, le strutture e gli impianti
sportivi possono essere concesse in comodato
gratuito.
La Giunta ha facoltà di deliberare riduzioni per l’uso
continuativo al fine di facilitare la pratica sportiva o
la realizzazione di iniziative culturali o sociali da
parte di società, enti, associazioni e simili senza
scopo di lucro.

Articolo 22 – Organizzazione interna.
L’applicazione del presente Regolamento è
demandata all’Area Amministrativa-Finanziaria, fatti
salvi i compiti dell’Area Tecnica per quanto di
propria competenza.

3. DI DICHIARARE con separata e unanime votazione il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, stante l’urgenza di procedere.





Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente
f.to Roberto FORASTIERO

Il Segretario Comunale
f.to Donato Cristiano BOCCIA

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Sarconi, li2̀1/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to CORBO DANIELE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 21/04/2023 Il Segretario Comunale

f.to Donato Cristiano BOCCIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 21/04/2023 Il Segretario Comunale
Donato Cristiano BOCCIA




